
QUARTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 201016
Diário OficialExecutivo  4

cargo de Professor Auxiliar I – 40H, lotada na Coordenadoria de 
Campus de Interiorização – Santarém, para cursar Doutorado 
em Genética e Biologia Molecular, na Universidade Federal do 
Pará, no período de 01.03.2010 a 27.02.2014.
II – Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 01.03.2010 a 27.02.2014, nos termos da Resolução 
1402/07-CONSUN.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158875

PORTARIA N° 2771/10, DE 17 DE SETEMBRO DE 2010.
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, e Estatutárias que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO o Decreto nº 2.255 de 29.04.2010, publicado 
no D.O.E nº 31.656 de 30.04.2010 que designa a Secretaria 
de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social e a 
Universidade do Estado do Pará como gestoras executiva e 
financeira do Programa Nacional de Inclusão de Jovens – 
Projovem na modalidade Urbano no Estado do Pará e dá outras 
providências e ainda o Memorando nº 323/2010 - NCC/UEPA, 
de 18.08.2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a 
Coordenação do primeiro, atuarem nos trabalhos referentes ao 
convênio PROJOVEM URBANO/UEPA.
COORDENADOR
MARIO JORGE BRASIL XAVIER
Id. Funcional nº 05861357-2
APOIO FINANCEIRO
MICHELLE CARVALHO TUPINAMBÁ
Id. Funcional nº 57206556-3
APOIO ADMINISTRATIVO
JOELMA QUEIROZ DA SILVA
Id. Funcional nº 57202451-1
APOIO PEDAGÓGICO
MARIA IDALINA DE BARROS FAÇANHA
Id. Funcional nº 06400701-1
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 2625/10, DE 16 DE SETEMBRO DE 2010.
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas
R E S O L V E:
Art. 1º - NOMEAR, interinamente, como membros da Comissão 
Permanente para Assuntos Docentes - COPAD, os seguintes 
servidores:
Presidente
FRANCISCA REGINA OLIVEIRA CARNEIRO 
Id. Funcional nº 0022721/2  Professo Adjunto I
Membros
PAULO SERGIO RODRIGUES LIMA
Id. Funcional nº 5118689/ 3 Professo Adjunto II
FERNANDO AUGUSTO BENTES DE SOUZA COSTA Id. Funcional 
nº 5041090/ 1 Professo Adjunto III
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir data de sua 
publicação.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159073

PORTARIA: 2606/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: NEIVA MONARI DE OLIVEIRA SOUZA
Cargo: Coordenador Administrativo de Campus
Matrícula Funcional: 51338401
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12364125849960000    0101000000          339030              1,500.00
12364125849960000    0101000000          339036              500.00
12364125849960000    0101000000          339039              1,200.00
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159085

PORTARIA: 2607/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: SHEYLA FERNANDA DA COSTA BARBOSA
Cargo: Agente Administrativo A
Matrícula Funcional: 541947292
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12364125849950000    0101000000          339030              1,500.00
12364125849950000    0101000000          339036              500.00
12364125849950000    0101000000          339039              1,200.00
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159081

Portaria: 2608/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: VALDERIR PEREIRA GOMES
Cargo: Mecanográfico A
Matrícula Funcional: 31854781

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12364125849990000    0269000000          339030              1,500.00
12364125849990000    0269000000          339036              500.00
12364125849990000    0269000000          339039              1,200.00
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159046

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 157852
CONTRATO: 46/2010

Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de 
serviços de elaboração e impressão de material gráfico, que 
inclui layout e diagramação para atender as necessidades do 
Convênio nº 011/2009 (SICONV nº 717465/2009), Projeto de 
inclusão sócio-produtiva no estado do Pará, coordenado pela 
SEDES.
Valor Total: 21.300,00
Data Assinatura: 17/09/2010
Vigência: 17/09/2010 a 16/09/2011
Pregão Eletrônico: 18/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244121447550000    339039              0172000000          
Estadual
Contratado: G. Aline Rego da Rocha - ME
Endereço: Pç do Operário, S/N
CEP. 66090-500 - Belém/PAComplemento: Term. Rodov. Loja 
09
Ordenador: CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159055

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 157885
CONTRATO: 47/2010

Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de 
serviços de elaboração e impressão de material gráfico, que 
inclui layout e diagramação para atender as necessidades do 
Convênio nº 011/2009 (SICONV nº 717465/2009), Projeto de 
inclusão sócio-produtiva no estado do Pará, coordenado pela 
SEDES.
Valor Total: 33.200,00
Data Assinatura: 17/09/2010
Vigência: 17/09/2010 a 16/09/2011
Pregão Eletrônico: 18/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244121447550000    339039              0172000000          
Estadual
Contratado: Motográfica Comércio de Papéis Ltda-ME
Endereço: R Cnso Estelita, 246
CEP. 60010-260 - Fortaleza/CEComplemento: Loja 06
Ordenador: CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159228

PORTARIA: 1296/2010
Objetivo: de construir diagnóstico de enfrentamento à violação 
de direitos e visitas institucionais.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): GURUPÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57231671/LÍLIA RUFINO GUEDES (ASSISTENTE SOCIAL) / 4.5 
diárias (Deslocamento) / de 14/09/2010 a 18/09/2010<br
Ordenador: CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159235

PORTARIA N° 1333/2010
SEDES, 17 DE SETEMBRO DE 2010.

Nome: DEUZALTINA PINHEIRO DE SARGES MACEDO
Matrícula: 3216764/1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Período: 22/08/2010 à 20/10/2010     Lotação: DAF/SEDES
60 (sessenta) dias de prorrogação de Licença Saúde.

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159238

PORTARIA Nº 1318/2010
 – SEDES, 15 DE SETEMBRO DE 2010.

Nome: MILSON CHARLES TUMA DOS REIS
Matrícula: 54195023/1

Cargo: SOCIÓLOGO   L o t a ç ã o : 
CPSE/DAS/SEDES
Período: 03/11/2010 a 01/01/2011     Triênio: 2005/2008.
60 (sessenta) dias de LICENÇA PRÊMIO
CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em Exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159225

PORTARIA: 1295/2010
Objetivo: de construir diagnóstico de enfrentamento à violação 
de direitos e visitas institucionais.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): GURUPÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57211851/MONICA MUNICK DE MELO CORREA (GERENTE) / 
4.5 diárias (Deslocamento) / de 14/09/2010 a 18/09/2010<br
Ordenador: CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159103
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 157470

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 13/09/2010
Valor: 2.637,50
Vigência: 13/09/2010 a 27/09/2010
Justificativa: O objeto do presente Termo Aditivo visa alterar a 
CLÁUSULA NONA – DO PREÇO E FORMA DO PAGAMENTO face 
alteração do quantitativo inicialmente previsto do Contrato 
39/2009 nos termos do Art. 65, I, da Lei Federal. 8.666/93.
Contrato: 39/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: Coresma Comércio e Representações Ltda
Endereço: R Agenor Vieira, Bairro: São Francisco, 140
CEP. 65076-020 - São Luís/MA
Complemento: Loja 05
Ordenador: CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159195

PORTARIA: 1270/2010
Objetivo: Realizar visita técnica para identificar as famílias 
envolvidas na Cadeia Produtiva do Açaí.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3205282/LUIZA DE NAZARÉ JUCA PUGET (SOCIÓLOGA) / 2.5 
diárias (Deslocamento) / de 16/09/2010 a 18/09/2010<br
Ordenador: CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159207

PORTARIA: 1286/2010
Objetivo: de conduzir o veiculo com equipe técnica.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
2038226/JOÃO DOMINGOS VIEIRA DA SILVA (MOTORISTA) / 
10.5 diárias (Deslocamento) / de 09/09/2010 a 19/09/2010<br
Ordenador: CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159213

PORTARIA: 1293/2010
Objetivo: de realizar no município pré cadastramento para 
identificar e selecionar famílias por meio da aplicação do 
instrumental de levantamento das condições socioeconômicas 
objetivando construir o processo de execução do Projeto de 
Inclusão Sócioprodutiva com a Cadeia Produtiva do Açaí.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54195598/MARIA VILMA COSTA DE MORAES 
(SÓCIOEDUCADORA) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 
16/09/2010 a 18/09/2010<br
Ordenador: CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS

CONTINUA NO CADERNO 5


